

Số: 144/BC-HĐND

Đồng Hới, ngày 12 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2022 và chương trình hoạt động năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố

Thực hiện luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và dự kiến chương trình hoạt động năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

1. Hoạt động giám sát, khảo sát.

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới năm 2022, ngay từ đầu năm, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Chương trình số 07/CTr-HĐND ngày 11/01/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội về chương trình công tác năm 2022 và triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

Về giám sát thường xuyên: Năm 2022, Ban KT-XH đã giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố liên quan đến lĩnh vực Kinh tế - Xã hội; Giám sát việc thực hiện các kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND thành phố và của Thường trực HĐND thành phố

Về giám sát chuyên đề: Năm 2022, Ban KT-XH đã hoàn thành giám sát 02 chuyên đề với nội dung: tình hình thực hiện các khoản thu chi năm học 2020-2021 tại một số đơn vị trường học thuộc thành phố quản lý¹; công tác quản lý nhà nước về môi trường và việc chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường ở một số đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh, điểm giết mổ gia súc gia cầm tập trung trên địa bàn thành phố²

Việc triển khai thực hiện kế hoạch giám sát của Ban đảm bảo tuân thủ các quy định và kế hoạch đề ra. Các thành viên Ban đã tham gia tích cực, tương đối đầy đủ, chất lượng hoạt động giám sát được nâng lên. Thông qua hoạt động giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đã đánh giá những kết quả đạt được về thực hiện công tác thu chi tại một số đơn vị trường học và việc chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường ở một số đơn vị, cơ sở. Từ kết quả giám sát, đề xuất các kiến nghị nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá

¹ Trường MN Đức Ninh, Mầm non Hoa Hồng, Tiểu học Hải Đình, THCS số 1 Nam Lý, THCS Bảo Ninh

² Phòng Tài nguyên – Môi trường; Nhà máy cao su Trường Sinh, xã Lộc Ninh; Cơ sở giết mổ gia súc tại xã Lộc Ninh; Trung tâm trung bày, mua bán và bảo hành, bảo trì ô tô Trường Hải, phường Phú Hải; Xí nghiệp may xuất khẩu Hà Quảng thuộc Công ty Cổ phần xí nghiệp may Hà Quảng (Khu công nghiệp Tây Bắc Đồng Hới); Trạm trộn bê tông thương phẩm thuộc Công ty TNHH XDTH Đức Thắng (Cụm công nghiệp Nghĩa Ninh); Nhà máy kính cường lực Đức Đạt thuộc Công ty TNHH Đức Đạt (Khu công nghiệp Tây Bắc Đồng Hới)

trình thực hiện. Kết thúc đợt giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành báo cáo kết quả giám sát để báo cáo Thường trực HĐND, HĐND thành phố và thông báo cho các đơn vị, địa phương chịu sự giám sát biết theo quy định.

Ngoài ra, Ban Kinh tế - Xã hội đã tham gia đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thành phố và UBMTTQVN thành phố theo kế hoạch.

2. Hoạt động thẩm tra

Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo luật định và phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động nắm tình hình, nghiên cứu tài liệu phục vụ hoạt động thẩm tra. Năm 2022 đã thẩm tra các nội dung sau:

- *Tại kỳ họp thứ 4 - HĐND thành phố khóa XXII (kỳ họp chuyên đề):* Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra dự thảo Nghị quyết về hủy chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp chỉnh trang đô thị đoạn tuyến Quốc lộ 1 thành phố Đồng Hới

- *Tại kỳ họp thứ 5- HĐND thành phố khóa XXII (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022):* Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra 04 báo cáo³, 08 dự thảo Nghị quyết⁴

- *Tại kỳ họp thứ 6 - HĐND thành phố khóa XXII (kỳ họp chuyên đề):* Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra 03 dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ vốn đầu tư phát triển Ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Đồng Hới; Phê chuẩn điều chỉnh tổng quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước thành phố năm 2021; Điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công.

- *Tại kỳ họp thứ 7 - HĐND thành phố khóa XXII (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022):* Ban Kinh tế - Xã hội đã tiến hành thẩm tra 03 báo cáo⁵, 08 dự thảo Nghị quyết⁶

³ Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 (lĩnh vực KT – XH); Báo cáo tổng quyết toán ngân sách Nhà nước thành phố năm 2021; Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách thành phố 6 tháng đầu năm, những giải pháp chủ yếu điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công khởi công mới từ nguồn tăng thu ngân sách thành phố năm 2021 (nguồn ngân sách thành phố quản lý)

⁴ Nghị quyết về: Phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước thành phố năm 2021; Điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước thành phố năm 2022; Phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2022 để hỗ trợ xây mới và mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất nhà văn hóa thôn, tổ dân phố đạt chuẩn giai đoạn 2021-2025; Phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách thành phố năm 2021; Điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công; Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới từ nguồn tăng thu năm 2021; Hủy chủ trương đầu tư dự án Cầu nối từ khu dân cư Nam Trần Hưng Đạo sang khu trung tâm hành chính và dự án Xây dựng chòi cứu nạn, cứu hộ bãi tắm Nhật Lệ 1 và dự án Xây dựng chòi cứu nạn, cứu hộ bãi tắm Nhật Lệ 1; Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

⁵ Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 (lĩnh vực KT – XH); Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước thành phố năm 2022 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 của thành phố Đồng Hới (nguồn ngân sách thành phố quản lý)

⁶ Dự thảo Nghị quyết về: Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; Dự toán thu chi ngân sách nhà nước thành phố Đồng Hới năm 2023; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Hủy chủ trương đầu tư một số dự án; Dừng chủ trương đầu tư một số dự án; Điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công; Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Công tác thẩm tra được thực hiện đảm bảo đúng trình tự, quy định của pháp luật. Qua thẩm tra, Ban đã có nhiều ý kiến đề nghị các cơ quan liên quan xem xét điều chỉnh các nội dung đảm bảo đúng quy định, phù hợp trước khi trình kỳ họp HĐND thành phố. Báo cáo thẩm tra có tính phản biện, cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố thảo luận, chất vấn làm rõ tại kỳ họp, làm cơ sở để Hội đồng nhân dân thành phố đưa ra quyết định phù hợp, đúng đắn.

3. Thực hiện một số nhiệm vụ khác

- Xây dựng nội dung giám sát năm 2023 trên lĩnh vực kinh tế - xã hội trình Thường trực HĐND theo quy định.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị của Thường trực HĐND thành phố và HĐND tỉnh. Tham gia hoạt động giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh về các nội dung thuộc lĩnh vực tại Thành phố Đồng Hới theo kế hoạch; tham gia các đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Thành ủy. Tổ chức các cuộc họp định kỳ của Ban để xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động của Ban, tham gia các báo cáo kết luận... Tham gia tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp để nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực được phân công phụ trách

4. Tồn tại, hạn chế:

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, một số thành viên Ban phần lớn kiêm nhiệm, là cán bộ chủ chốt của một số đơn vị, địa phương, vì vậy việc dành thời gian để nghiên cứu tài liệu phục vụ công tác chưa được nhiều và thời gian tham gia các hoạt động đôi lúc chưa đầy đủ.

Do việc chuẩn bị các báo cáo, kế hoạch, dự thảo nghị quyết của UBND Thành phố để phục vụ công tác thẩm tra còn chậm so với thời gian quy định vì vậy còn ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công tác thẩm tra và gửi báo cáo cho đại biểu HĐND thành phố.

II. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo quy định của Luật tổ chức Chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội dự kiến chương trình hoạt động năm 2023 tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau đây:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Giám sát việc chấp hành pháp luật, việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố; việc thực hiện kết luận của chủ tọa các kỳ họp, kết luận của Chủ tịch HĐND thành phố tại các phiên họp thường kỳ liên quan đến lĩnh vực Kinh tế - Xã hội và các nội dung khác được Thường trực HĐND thành phố phân công.

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 02/8/2022 của HĐND thành phố về chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2023.

- Tổ chức triển khai giám sát 02 chuyên đề theo Nghị quyết HĐND đã thông qua với nội dung: Giám sát tình hình quản lý, sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn thành phố năm 2021-2022; Giám sát hình thức thực hiện các quy định của

pháp luật trong việc cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động và công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn thành phố năm 2021-2022.

- Tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố, UBND TP thành phố và phối hợp giám sát với các Ban của HĐND tỉnh trong việc giám sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật tại địa phương

2. Hoạt động thẩm tra:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, các nội dung hội nghị liên tịch HĐND – UBND và phân công của Thường trực HĐND Thành phố, tiến hành công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND Thành phố trình tại các kỳ họp của HĐND thành phố thuộc lĩnh vực phụ trách theo luật định.

3. Các hoạt động khác

- Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND thành phố trên lĩnh vực Kinh tế - Xã hội và phân công của Thường trực HĐND thành phố

- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, thông tin, thể dục, thể thao, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường; kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban.

- Tổ chức các cuộc họp Ban định kỳ để triển khai kế hoạch giám sát và các hoạt động khác của Ban và tổ chức hội nghị giao ban với Ban KT-XH HĐND các xã phường để trao đổi kinh nghiệm, nâng cao chất lượng hoạt động.

- Tham gia các hội nghị của Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố và các đơn vị địa phương. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố. Phối hợp chặt chẽ với UBND TP Thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và dự kiến chương trình hoạt động năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố báo cáo HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- TT HĐND TP;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Các đại biểu HĐND TP;
- Lưu;

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hữu Phước